
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA N° 109, de 20 de fevereiro de 2025  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa Pós-

Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA, constante no Processo SEI nº. 

072.4199.2024.0041353-37,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º RETIFICAR o Art. 3º da Portaria n.º 085/2025, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/02/2025, que homologa o Resultado Final do processo de seleção 

de candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais (PPGCA), 

Nível de Mestrado, com área de concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, no campus 

universitário de Itapetinga, no tocante ao período de matrícula, que passa a vigorar conforme 

abaixo:  

 

“Art. 3° O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida em cartório) junto à Secretaria Setorial 

de Cursos, no campus de Itapetinga, nos dias 06 ou 07 de março de 2025, 

devendo os aprovados apresentar os seguintes documentos: 

[...]” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria n.º 085/2025. 

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


